
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

EDITAL Nº. 38/2021/PROGRAD  

RESULTADO FINAL 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 

LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 

2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº 280/2020/GR de 21 de agosto de 

2020, nos termos da legislação, e  

CONSIDERANDO o Edital nº. 28/2021/PROGRAD e suas retificações; e 

CONSIDERANDO o Edital nº. 33/2021/PROGRAD, do Resultado Preliminar desse processo 

seletivo, e suas retificações. 

Resolve: 

Tornar público o Resultado Final da seleção de monitores para a “Monitoria de Ensino na 

modalidade de promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes 

refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário nos cursos de Graduação da 

Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA” referente aos semestres 

regulares 2020/9 (equivalente a 2020/2) e 2021/4 (equivalente a 2121/1). 

1. DO RESULTADO FINAL 

1.1 O resultado final da seleção de que trata este edital encontra-se em seu no Anexo I. 

1.2 O Resultado Final contempla a classificação de estudantes como monitores bolsistas e 

estudantes classificados como suplentes; 

Parágrafo único. O (a) estudante classificado (a) como suplente poderá substituir, a qualquer 

tempo e enquanto esta monitoria estiver vigente, o (a) bolsista que deixar as atividades de 

monitoria, seguindo-se a ordem deste Resultado Final. 

1.3 Conforme demanda e à critério da Coordenação da Monitoria, os estudantes classificados 

como suplentes poderão participar como monitores voluntários, tendo direito à certificação das 

horas em que desempenharam suas funções ao final da vigência desta monitoria. 

Parágrafo único. A PROGRAD fará contato, via e-mail institucional e por telefone, com os (as) 

classificados (as) como suplentes, seguindo a ordem de classificação do Resultado Final, para 

atuarem como voluntários e preencher eventuais vagas não remuneradas que possam surgir 

durante a vigência da monitoria deste processo seletivo. 



1.4 Cabe à PROGRAD contactar os Monitores selecionados, pelo e-mail institucional, para 

informar acerca dos trâmites para assinatura do Termo de Compromisso e início das 

atividades. 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1 Dúvidas referentes ao Edital podem ser esclarecidas através do e-mail 

prograd.daad@unila.edu.br, do telefone (45) 3522-9747. 

Parágrafo único. O atendimento pessoal está suspenso temporariamente em função das 

medidas sanitárias de distanciamento social. 

2.2 Os casos não previstos neste edital serão avaliados pela Comissão Permanente de 

Acompanhamento de Estudantes Refugiados e Portadores de Visto Humanitário, Comissão de 

Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e pela PROGRAD. 

 

 

 

Foz do Iguaçu, 23 de junho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES  
Pró-Reitor de Graduação  

  



 

ANEXO I 

RESULTADO FINAL DE MONITORIA DE ENSINO NA MODALIDADE DE PROMOÇÃO DA 

PERMANÊNCIA DOS (AS) ESTUDANTES INDÍGENAS E DOS (AS) ESTUDANTES REFUGIADOS (AS) E 

PORTADORES (AS) DE VISTO HUMANITÁRIO 

ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL 

CLASSIFICAÇÃO  NOME RESULTADO 

1º GABRIELA BERCHIOL VIEIRA MONITOR(A) BOLSISTA 

2º BILL EGLINTON FLORES MARICAHUA MONITOR(A) BOLSISTA 

3º MARIANA GOMES DE OLIVEIRA MONITOR(A) BOLSISTA 

4º ANGÉLICA MORENO USAQUIN MONITOR(A) BOLSISTA 

5º ANDRÉS ROBERTO TESTAGROSSA MONITOR(A) BOLSISTA 

6º RICARDO EDBERTO BASCUR VILLAGRA MONITOR(A) BOLSISTA 

7º JAYDY CABRERA HERNÁNDEZ MONITOR(A) BOLSISTA 

8º JUAN OSWALDO RODRIGUEZ MIRANA SUPLENTE 

9º CINTIA MICAELA AMORIM FIRMINO SUPLENTE 

10º JAVIER OJEDA CASTRO SUPLENTE 

11º GRIMALDO RAUL CAMACHO CUZQUEN SUPLENTE 

   

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME RESULTADO 

1º EDIMAR PEREIRA NUNES MONITOR(A) BOLSISTA 

2º GILMAR TUPÃ RE SAPY CHAMORRO MONITOR(A) BOLSISTA 

3º 
YANDERI JOSEFINA FERNANDEZ 
HERNANDEZ 

MONITOR(A) BOLSISTA 

4º MILENA DO CARMO LIMA MONITOR(A) BOLSISTA 

5º MIGUEL WLADIMIR GREFA CERDA MONITOR(A) BOLSISTA 

6º MISHEL IBAÑEZ ORIHUELA MONITOR(A) BOLSISTA 

7º EDRICE BASIL MONITOR(A) BOLSISTA 

8º ANGELICA PAOLA VALENCIA CORDOBA MONITOR(A) BOLSISTA 

9º MARIANA GOMES DE OLIVEIRA SUPLENTE 

10º WILLIAN TANK CARVALHO OLIVEIRA SUPLENTE 



11º ISMAEL MONDESIR SUPLENTE 

12º ROMINA ROMERO NUÑEZ SUPLENTE 

13º ORSIA COLUMBE SAMANTHA BAUNE SUPLENTE 

14º ANDRES ROBERTO TESTAGROSSA SUPLENTE 

   

ÁREA: MATEMÁTICA 

CLASSIFICAÇÃO  NOME RESULTADO 

1º ONIAS ARNULFO MEDINA BERMUDEZ MONITOR(A) BOLSISTA 

2º KATHERINE ROJAS SALAZAR MONITOR(A) BOLSISTA 

3º 
ANDREW WALLACE MARCELO VINHA 
VENTURINI 

MONITOR(A) BOLSISTA 

4º PAÚL SANTIAGO VIÑAN CELY MONITOR(A) BOLSISTA 

5º VINICIUS VENÂNCIO REIS MONITOR(A) BOLSISTA 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/06/2021

EDITAL Nº 38/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/06/2021 18:23 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 38 2021 EDITAL 23/06/2021 240e063203

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

